事 務 連 絡

令和３年３月 25 日

公益社団法人 全日本病院協会 御中

厚生労働省医政局総務課

「高齢者、障害者等の円滑な移動等に配慮した建築設計標準」の改正について

日頃より、医療行政の推進に多大なる御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、今般、別添のとおり国土交通省住宅局建築指導課から厚

生労働省医政局総務課宛て周知依頼がまいりました。

建築物のバリアフリー化にあたり、建築設計標準を有効にご活用いただける

よう、貴下団体会員等に対し、本改正について幅広く周知いただきますようお

願いいたします。

○ 建築設計標準の掲載先（国土交通省ホームページ）

http://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/jutakukentiku_house_fr_000049.html

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事 務 連 絡

令和３年３月２４日

厚生労働省医政局総務課 御中

            国土交通省住宅局建築指導課

「高齢者、障害者等の円滑な移動等に配慮した建築設計標準」の改正について

（周知依頼）

「高齢者、障害者等の円滑な移動等に配慮した建築設計標準（以下「建築設計

標準」という。）」について、学識経験者、障害者・高齢者団体、事業者団体、

建築関係団体等から構成される「高齢者、障害者等の円滑な移動等に配慮し

た建築設計標準の改正に関する検討会」及びその下に「小規模店舗ＷＧ」（以

下「検討会等」という。）を設置し、貴課にもオブザーバーとして参加いただ

き、改正内容を検討してきました。

国土交通省では、検討会等での議論を踏まえて建築設計標準を改正し、別紙の

とおり、検討会等の委員である事業者団体、建築関係団体に対して、改正内容

に関する周知等を行いました。

つきましては、建築物のバリアフリー化にあたり、建築設計標準を有効にご活

用いただけるよう、貴課におかれては関係団体に対し、本改正について幅広く周

知いただきますようお願いいたします。

【問合せ先】

国土交通省住宅局建築指導課 企画係

（住所）東京都千代田区霞が関２－１－３

（電話）03-5253-8111【内線 39-538】

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	【事務連絡】全日本病院協会様宛て
	【別添】事務連絡 「高齢者、障害者等の円滑な移動等に配慮した建築設計標準」の改正について（周知依頼）